COMMENTARIA

etiam feri falsi irritans ad tussim, verū id erit per exiguum, & tam tenue, vt nō excreetur. Addit Hippo. tusses & prōptitudo: nam pleriq; ita laborantium non tam habent tussim quam propētionem ad cussendum: nam cum experiantur se nihil iuari tussi, desistunt à tussiendo, manetq; in eis quædam propensio, qua incaute sæpe tussiunt. Hi reddunt euentre dura, eaq; ægre. Quòd quidem ægrè reddant, causa est, quòd reddūt dura: verum duritiem facit inflammatio hepatis, nam quāquam mutetur iam acutus morbus in hydropem, retinet tamen adhuc hepar vestigia inflammationis: ergo hepar præ inflammatione trahet absumentq; multum succum, quare siccabit excremēta. Sed est quod dicat aliquis, per hanc affectionē copiosas deiectiones sanguinis, quasi diluti debere fieri, non aridas: nam Gal. lib. 5. de locis patientibus affirmat, cum est inflammatio in hepate cōiuncta cum debilitate debere fieri deiectiones cruētas, & quasi dilutas: cū sine debilitate, aut arida expelli, aut vstum sanguinem: at vero constat vt per hydropem non solum inflammatio sit, sed cū ea etiam debilitas: nam per facultatis debilitatem generatur aqua & flatus. Sed Gal. illo loco nō diffiniuit quam debilitatē diceret. Certè sola debilitas facultatis commutātis nō est

fatis

fatis cum inflammatione coniuncta ad tales excretiones, nisi simul accedat debilitas tractricis: ergo cum per intemperiem frigidam in habitu debile est hepar, & tamen inflammationem patiens (nam nihil vetat habere intemperiem frigidam in habitu, calidam in dispositione) redduntur deiectiones ille subcruentę, quia languescunt commutandi & trahendi facultates: de quibus affectionibus Gal. loco dicto disputabat. Verum cum præ intemperie calida & sicca in habitu hepar est debile, ut cum hydrops succedit hepatis inflammationi, etsi facultas commutandi sit debilis proindeque aqua generetur, quę regionem ventris repleat, tamen tractio nihil minuitur, sed aucta est, fitque per venas mesenterii magna succi tractio, ac siccatio excrementorum. Causa, qua per intemperiem frigidam languescit facultas trahendi, per calidam vero minime, est, quod calor tardissime & minime lædit facultatem trahendi, frigus maxime ac citissime. Nam etsi quævis intemperies possit tandem omnes facultates tollere, tamen quasdam illarum quædam intemperies minime & tardissime, quasdam maxime & citissime. Ut trahendi facultas à calore minime læditur, quia calore maxime iuuatur: contraria de causa frigore citissime læditur: ergo cum hepar ob inflammationem, intemperiem in

COMMENTARIA

habitu calidam & siccā contrahit, prius amit-
 tit bonam commutationem quam tractionē:
 quanquā enim cōmutatio etiā agitur calore,
 tamē agitur moderatori quā tractio. Itaq; eo
 tempore quo præ calida intēperie & sicca mi-
 nuta erit commutandi vis, non minuta tra-
 hendi, generabitur multa aqua, & reddentur
 arida ventris excrementa: illud debilitate cō-
 mutantis facultatis, hoc nimia tractione suc-
 ci. Verum cum hæc intemperies nimium in-
 creuerit, ad eò vt euerterit iam omnino mem-
 bri naturam, debilitata tandem facultate etiā
 trahendi, accidet profluuium ventris, etsi hy-
 drops ab hepate cœperit initium: id vero fit
 in vicinis iam morti. Fiūt etiam his œdemata
 toto ventre, dextra & sinistra parte orta & de-
 sinentia, id est cum premuntur euanescentia,
 rursus leuatis digitis erumpentia: hoc enim
 est œdematis id est pituitosi tumoris propriū:
 sed Hippo. addit hæc verba, quia apud illum
 œdemata significant generatim tumores, vt
 ergo diffiniret speciem, addidit, orta & desi-
 nentia.

*Caput, & manus, & pedes frigere malum,
 ventre & costis calentibus.*

HÆc sententia est quadragesima octa. 4.
 par. apho. qua ita habetur, in febribus nō
 inter-

intermittentibus, si externa frigida sint, & interna vrantur, & sitim habeant, mortale. Sed hîc explicat (quod illic non fecit) quas partes vocet externas, caput scilicet, & manus, ac pedes, quæ sunt membra extrema, & quas internas, ventrem scilicet & costas. Nomine ventris & costarum intelligit totam eam regionem, quæ est inter alas & inguina, verùm ex ipsa, & ex illa sententia constat remissius locutum esse hic Hippocratem dicentem, signum hoc malum esse: est quidem (vt illic scripsit) non tantum malum, sed etiam lethale. Nam in acutis febribus, de quibus hic est sermo, non potest hoc accidere, nisi ob inflammationem internam, quæ magna sit & maligna, quæ non potest, non esse lethale malum: nam est omni ratione malum magnum, & magnitudine morbi, & malitia, & dignitate partis male affectæ. Id vero quod dicimus de perfrigeratione externorum, quæ totum morbi tēpus adsit, intellige: nam superuenire quidem potest sine inflammatione, vt his qui vicini sunt morti, ob debilitatē calidi innati: aut quibus rigor superuenit: quamquam horum neutris admodum calent venter & costæ.

Optimum autem, corpus totum & calidum esse, & molle æqualiter.

IN quouis signorum genere scripſiſſe Hip. videmus peſſima ſigna & optima generis illius, hoc idē facit modo. Hucusq; diſſeruit de tumoribus duris & mollibus hypochōdrii & totius ventris, inflammationibus, & œdematis, & duplici hydrope, & ardore in his regionibus maiori quam pro calore externorū, præcipiens ventrem egrotantis atrectare, cōtemplariq; an ſit aliquis tumor, an ſit ardor, hæc q; omnia mala eſſe putare, alia plus aliis: modò cōtraria (quę ſcilicet hoc ſignorū genere haberi debet optima) referens, inquit, optimum eſt totum corpus calidum eſſe æqualiter, id eſt nullū in ventre ardorem eſſe maiore quā in aliis partibus, & æquē molle: id eſt nullum ibi tumorē durū aut mollē eſſe, aut magnā obſtructionē, qua pars aliqua inſigniter dura ſit. Hinc ſatis liquet, cūm tā facilis & dictis antea conſentanea enarratio hæc ſit, nomine molle propriè accepto, fruſtra Gal. & præter Hip. mentem nomen illud metaphoricè interpretari, dicentē, molle eſſe corp⁹ equaliter quod nō ſit aſperum aut aridum. Quasi vero aſpero contrariū ſit molle, ac nō potius leue: aut arido leue, ac non potius humidum.